Les hommes insensés ne comprennent point la vertu, dit l'Écclésiastique; les hommes prudents vont à sa rencontre; les insensés ne la voient pas, car elle est loin de l'orgueil et de la fraude. Les menteurs ne se souviennent pas d'elle; mais les hommes sincères ne la quittent pas, et marchent heureusement jusqu'à la vue de Dieu (1).

La vertu est l'ennemie du vice, elle le poursuit et le chasse; comme le vice est l'ennemi juré de la vertu, il la persécute au dehors, il l'anéantit dans le cœur.....

Excellence de
la vertu.

LA vertu est si excellente, dit saint Chrysostome, que même ceux qui la combattent l'admirent : *Tanta res est virtus, ut etiam illam impugnantes, admirenter* (Homil. ad pop.).

Tout âge est parfait, dès que la vertu est parfaitement pratiquée,

(1) *Homines stulti non apprehendent illam, et homines sensati obviabunt illi; homines stulti non videbunt eam, longe enim abest a superbia et dolo. Viri mendaces non erunt illius memores; et viri veraces invenientur in illa, et successum habebunt usque ad inspectionem Dei* (xv. 7. 8).

dit saint Ambroise : *Perfecta est ætas, ubi perfecta est virtus* (Lib. de Jacob.)

La vertu est un astre brillant, et l'homme vertueux est un ciel; dit saint Bernard : *Virtus est sidus, et homo virtutum est cælum* (Serm. XXVII in Cant.).

La vertu règle toutes choses avec suavité, dit la Sagesse : *Disponit omnia suaviter* (VIII. 1).

Selon saint Chrysostome, rien n'est comparable à la vertu : *Nihil virtuti par* (Homil. ad pop.).

La vertu est plus précieuse que les perles; toutes les pierreries ne l'égalent pas en valeur, disent les Proverbes. Ses sentiers sont des sentiers de douceur, et toutes ses voies sont la paix. D'une main elle présente les longs jours; de l'autre, les richesses et la gloire. Elle est l'aurore de la vie pour ceux qui l'embrassent : heureux ceux qui y demeurent attachés! Sa possession vaut mieux que tous les trésors; sa moisson, que l'or le plus pur (III. 14-18).

Isocrate dit qu'il n'y a rien de plus beau et de plus parfait que la vertu (*Ad Dæmonicum*). L'âme qui possède la vertu, dit Epictète, est semblable à une fontaine intarissable, dont l'eau est pure, limpide, douce, agréable, bienfaisante, abondante, incapable de fatiguer et de nuire (Apud Stobæum, serm. 1).

La vertu est la mesure de toutes choses, dit Aristote (Lib. I *Ethic.*; c. IV). Le même auteur dit encore que la vertu est la perfection de l'âme (*Ut supra*).

La vertu renferme tous les biens, elle se suffit; et lorsqu'elle règne dans un cœur, aucune privation ne coûte plus à ce cœur; il ne craint aucune confusion, aucune épreuve, aucune affliction. Job privé de tout, sur son fumier, était l'homme le plus riche du monde, parce qu'il avait plus que nul autre la vertu en partage.....